
D.D.S.      003335                                                                              Codice  CUP: G54C17000010002

     
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

R e g i o n e  S i c i l i a n a
Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 8 – Infrastrutture marittime e portuali

OGGETTO: Lavori di adeguamento dello scalo di Cala Pozzolana di Ponente per l'approdo notturno 
delle navi di linea nell'isola di Linosa.  Approvazione progetto con D.D.S. n. 2867 del 22 
novembre  2017  registrato  alla  Ragioneria  centrale  dell'Assessorato  regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità, in data 30 novembre 2017 al numero 27, scheda n. 802. 
Art. 32, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50  integrato dalle modifiche e 
dai correttivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56

IL  DIRIGENTE  DEL SERVIZIO

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servi
zi, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

VISTO in particolare l'art. 32, comma 2, del citato D. L.vo 50/2016, che recita:  Prima dell'avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di se
lezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il progetto dei “Lavori di adeguamento dello scalo di Cala Pozzolana di Ponente per l'approdo 
notturno delle navi di linea nell'isola di Linosa” del comune di Lampedusa-Linosa, redatto dal geom. 
Calcedonio Scianna, giusto incarico del RUP prot. 57751 del 21 novembre 2017;

VISTO  il parere favorevole espresso in linea tecnica, dal RUP geom. Rosario Filingeri, ai sensi dell'art. 
27 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO  il  verbale di validazione del progetto esecutivo,  prot.  57755 del 21 novembre 2017 con la 
relativa convalida, espressa ai sensi del comma 6 dell'art. 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, dal dott. geom. Rosario Filingeri, nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO  il  documento di validazione formale, prot. 57764 del 21 novembre 2017 ai sensi dell'art. 26, 
comma  8  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  redatto  dal  Responsabile  Unico  del 
Procedimento in data 30 ottobre 2017;

VISTO il D.D.S. n. 2867 del 22 novembre 2017 registrato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato re
gionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 30 novembre 2017 al numero 27, scheda n. 802, con 
il quale è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dei lavori per l'esecuzione dei 
“Lavori di adeguamento dello scalo di Cala Pozzolana di Ponente per l'approdo notturno delle navi di  
linea nell'isola di Linosa” del comune di Lampedusa-Linosa e che l'importo dei lavori soggetti a ribasso 
d'asta è pari ad €uro 20.480,57 oneri della sicurezza non soggetti al ribasso pari ad €uro 641,99 per un 
importo complessivo dei lavori di €uro 21.122,56;

ACCERTATO che  il  Dirigente  del  Servizio  8  –  Infrastrutture  Marittime  e  Portuali  del  Dipartimento 
regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, nella qualità di stazione appaltante, ai sensi 
dell'art. 1 del DDS 2867 del 22 novembre 2017,  è incaricato  all’attuazione della gara d'appalto per 
l'affidamento dell'esecuzione delle opere previste nel progetto;

CONSIDERATO che all'affidamento e l'esecuzione dei “Lavori  di  adeguamento dello  scalo di  Cala 
Pozzolana di  Ponente per l'approdo notturno delle navi di  linea nell'isola di  Linosa”  del comune di 
Lampedusa-Linosa, si procederà secondo la procedura negoziata, previa consultazione di n. 3 ditte di 



fiducia inseriti nell'albo di fiducia dell'Ufficio regionale del Genio Civile di Agrigento;

RITENUTO pertanto che per l'affidamento dei lavori, occorre invitare tre ditte per formalizzare l'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  per  l'amministrazione  appaltante,  nel  rispetto  dei  principi  di  non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

RITENUTO di dover stabilire che per la partecipazione alle gare d'appalto, le imprese dovranno essere 
in possesso di una iscrizione alla Camera di Commercio per le seguenti qualifiche:

1) Categoria XIV – Sub categoria 3 – Impianti elettrici. Importo totale delle lavorazioni: €uro 20.480,57 
oneri della sicurezza non soggetti al ribasso pari ad €uro 641,99 per un importo complessivo dei 
lavori di €uro 21.122,56

DATO ATTO che nell'adozione del presente atto il dirigente sottoscrittore, non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità, ne di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare ri
ferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

D E C R E T A

Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

art. 1 - INVITARE tre ditte di fiducia inseriti nell'albo di fiducia dell'Ufficio regionale del Genio Civile di 
Agrigento, per formalizzare l'offerta economicamente più vantaggiosa per l'amministrazione appaltante, 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, in 
possesso dei seguenti requisiti:
Iscrizione alla Camera di Commercio, per la categoria XIV – sub categoria 3 – Impianti elettrici. 
Importo totale delle lavorazioni: €uro 20.480,57 oneri della sicurezza non soggetti al ribasso pari ad 
€uro 641,99 per un importo complessivo dei lavori di €uro 21.122,56

art. 2 - STABILIRE che il tempo occorrente per l'esecuzione dei “Lavori di adeguamento dello scalo di  
Cala Pozzolana di Ponente per l'approdo notturno delle navi di linea nell'isola di Linosa” del comune di 
Lampedusa-Linosa è fissato in 30 giorni naturali e consecutivi.

art. 3  - DARE ATTO che l'appalto è “a misura” così come previsto nel Computo metrico estimativo, del 
progetto approvato, ai sensi dell'art. 24 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e validato dal geom. 
Rosario Filingeri nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento, con parere nota prot. 57755 del 
21 novembre 2017.

art. 4 – PUBBLICARE il presente decreto, sulla pagina dedicata ai bandi ed alle gare d'appalto del sito 
informatico del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e su quella del 
comune di Lampedusa-Linosa.

Palermo li 20   dicembre 2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to arch. Carmelo Ricciardo


